«Onus igitur legationis secretæ datur mihi a Duce, ut proficiscer in oppidum Talamancam; quo in loco illa tempestate cum presidio Archipræsulis Toletani Principes Fernandus atque Elisabeth commorabantur, rerum eventum expectantes.»

(20) Libro xviii, capítulo v.—La Princesa Isabel quiere ir á Andalucía: el Cardenal de Valencia (Borja) la persuade á que espere en Guadalajara la vuelta de su marido.

«Nihil horum, quæ illis diebus contigerant in Catalonia, satis notum erat Hispalensibus propter severitatem civilis belli, quod universam Bethicam innumeris tumultibus concutiebatur; peregrini namque vix raroque se committebant viarum periculo: tanta erat prælonum sicariorumque disolutio! Ob eam quoque causam nullus fuit rumor apud Bethicos expeditionis vel discessus Fernandi Principis in Catalonia, ut patri ferret opem.»

Et Dux, quemadmodum jam narraui, me legato, decreverat advocare sibi præsidioque Hispalensi præfatum Principem, qui illis diebus ex Talamanca discesserat in Aragoniam profecturus, quando ego, Hispali discedens, curabam per diverticula secretiora viarum vitare pericula. Hinc processit occasio ignorationis quod Princeps abisset: igitur approximans Toletanæ urbi, cognovi quam frustra laboravissem; sed tamen decrevi adire Talamancam, ut Principi Elisabeth atque Toletano Archipræsuli aperirem anxium Ducis Henrici animum calami-tate omnes Bethicas, ob desideriam nequam Regis malignique Pacheconis versutiam maxime urgentes. Percepta jam calitate rerum, Elisabeth Princeps respondit mihi coram Toletano, haud prorsus perniciosam huic expeditioni fore absentiam viri; nam ipsa satis posset Hispalensibus subvenire. Ego autem non reticui incommoditates multas difficultatesque notissimas, quæ summopere obstabant; cum maxime videretur expers quælibet mulier virilis agilitatis, ea præsertim tempestate, quando et celeritas profectiois et cauta vitamenta discriminum simul concurrerant ad hujusmodi sententiæ comprobationem, si prudenter id efficiendum esset. Eoque magis institi dissuadere illi inutilem conatum, quod recens erat discordia in domo ejus inter duos homines, tunc pariter seditionis, Fratrem Alfonso et Alarconem; et cum multa, quæ initio videntur futilia parvive momenti, sæpe inducunt detestabilia in fine nocumenta, maximeque merores, censui narrandum jurgium levemque horum rixam. Callidior quidem impudentiorque Alarcon, qui ex auctoritate Toletani assidue consiliis intererat, nimis jam familiariter versabatur in colloquiis, ægreque ferebat parem Fratris Alfonso facultatem; nec cessabat seminare zizaniam, ut adolesceret inde rancor Toletani ad abjectionem alterius contubernalis. Jam tota domus flagrabat murmuratione mutua ex insimulationibus accusationibusque virulentis, et a solita tranquillitate animorum multum detrahebatur, ita ut opus esset convenire ambos susurrones coram Principe Illustrissima ad purgandam zizaniam, tantopere nocentissimam. Ex conventu cepit detegi ob reciprocam accusationem versutia Alarconis callida, et quam pernix ad iram esset Frater Alfonso: itaque Alfonso baculum habens, Alarconem quoque alium habentem invadit; vapulat alteruter, naque erat qui dirimeret, cum nullus vir interesset rixæ; nam præter ambos paucæ virgines apud dominam astabant, meridiana hora propter æstum in cellario: oritur clamor, neque audebat earum quæpiam ultro se immiscere congregentibus illis; succurrunt famuli; et quam primum Princeps vidit directam contentionem, ex concepta ira succensuit illico ambobus; quorum alterum Alfonso aliquot diebus a salutatione removit, alterum Alarconem a Curia exterminari jussit: cui Toletanus providit egregie, et aliquali dedignatione afficiebatur, quod remotius Alarcon a Curia exul videretur. Hanc quidem voluntatum perturbationem percipientes proceres, qui apud Guadalfajaram commorabantur, opinati sunt facilius persuadere Principi Elisabeth, quod antea frustra tentaverant, et demum Camarenæ, Valentini Cardinalis familiari, committitur negotium, ut una cum Petro Vaca, in Curia Principis Illustrissima permanente, atque Fratre Alfonso, tunc indignante Toletano respiciente, perfectionem suaderet. Vacillabat anceps animus Principis, neque Archipræsul cervicosus dissuadebat: opus itaque fuit persuasione mea, qui omnes incommoditates, immo verius infamem insaniam hujusmodi novitatis, si forte acceptaretur, detexti, confirmavi argumentis maxime; necnon inductum in eos, qui vel imprudenter vel maligne pulcherrimam Principis Fernandi uxorem, Regnum Castellæ et Legionis legitimam hæredem, absentem viro, hortabantur eo concedere, ubi infamis captivitas et perniciosus parabat aerumna. Vicit veritas; et utilitas mea legationis permittatur: cum ad aliud negotium importune accessissem, alii autem opportune profeci.»